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1. ÚVOD

S účinností od 1. ledna 2014 dochází v oblasti soukromého práva

k významnému milníku souvisejícímu s rekodifikací soukromého práva,

spojeného s platností a účinností Zákona o obchodních korporacích (dále jen

ZOK) a Nového občanského zákoníku (dále jen NOZ). Změny zakomponované

do ZOK a NOZ ideově navazují na Všeobecný zákoník občanský a

prvorepublikovou právní teorii se zakomponováním modernizačních prvků.

V rámci rekodifikace nelze opominout řadu změn souvisejících s akciemi,

zejména pak nové právo akciových společností pro možnosti stanovování

akcionářské struktury prostřednictvím možnosti vydávat akcie se zvláštními

právy. Aktuálnost tohoto tématu je důvodem, proč jsem si jako téma diplomové

práce zvolil problematiku akcií.

Problematika akcií nabývá na aktuálnosti zejména vzhledem ke

skutečnosti, že od 1. 1. 2014 vešly v platnost a účinnost dva nové zákony, a to

Nový občanský zákoník a Zákon o obchodních korporacích. V důsledku těchto

zákonů došlo k řadám změn v oblasti práva cenných papírů, cílem provedených

úprav bylo jednak definování pojmu cenného papíru, který ve staré právní úpravě

nebyl definován, došlo k vyjasnění některých nejasností spojených s cennými

papíry, jako např. nahrazování podpisu otiskem či k vydávání zákonem

neupravených cenných papírů.

Při zpracování práce jsem vycházel zejména z předpisů: Zákon o

obchodních korporacích, Nový občanský zákoník, Obchodního zákoníku, Zákona

o cenných papírech, Zákona ke zvýšení transparentnosti akciových společností,

Obchodného zákonníka, dále pak z odborných článků publikovaných v odborných

periodicích vztahujících se k problematice akcií.

Diplomová práce bude strukturována do několika kapitol. V úvodu bude

vymezena nová právní úprava akcií. Následovat bude úprava akcií v systému

cenných papírů, vymezení akcie jako pojmu, vymezení druhů akcií a práv

s akciemi spojenými. Následně bude provedena komparace právní úpravy akcií

v České republice s právní úpravou akcií na Slovensku. Další kapitola bude

obsahovat úvahu de lege ferenda. V závěru provedu shrnutí a zhodnocení

výsledku zjištění předchozích kapitol.
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Diplomová práce bude vycházet z právního vztahu zachyceného ke dni

30. ledna 2015 a účinných právních předpisů.

2. VYTÝČENÍ METOD A CÍLŮ PRÁCE

Cílem diplomové práce je podrobný rozbor nové právní úpravy akcií

v NOZ a ZOK, porovnání s původní úpravou akcií obsaženou v Zákoně o cenných

papírech a Obchodním zákoníku a zejména komparace nové právní úpravy akcií

s právní úpravou akcií na Slovensku. Poté se budu snažit o identifikaci

problematických pasáží nové právní úpravy a pokusím se formulovat doporučení

pro případnou novelizaci daných zákonů.

V diplomové práce budou využity zejména metody deskriptivní,

komparativní a analytické, z části také metody indukce a dedukce.
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3. AKCIE V SYSTÉMU CENNÝCH PAPÍRŮ

3.1. Úprava cenných papírů, resp. zaknihovaných cenných

papírů v NOZ

S novelou občanského zákoníku došlo k významné změně v úpravě

cenných papírů v § 514 až 544 NOZ. Vzhledem k zavedení definice věci jako

všeho, co je odlišné od osoby a slouží potřebě lidí, se cenné papíry řadí mezi věci

movité, kde jsou zařazeny taktéž v ustanoveních upravujících převod vlastnického

práva.

Podle § 256 Zákona o obchodních korporacích (dále jen ZOK) akcie je

cenný papír nebo zaknihovaný cenný papír, s nímž jsou spojena práva

akcionáře podílet se na řízení společnosti, jejím zisku a likvidačním zůstatku.

Pojem cenného papíru nebyl do 31. prosince 2013 v právním řádu České

republiky definován, a to ačkoliv byl tento pojem běžně a často odborníky z řad

odborné veřejnosti používán.

S účinností od 1. ledna 2014 došlo k zakotvení dosavadní obecné úpravy

nově v NOZ, konkrétně v díle 4., hlavě IV, kdy před tímto datem byla úprava

zakotvena v zákoně č. 591/1991 Sb., o cenných papírech.

Nejvýznamnější změnou související s cennými papíry v nové právní úpravě je

oblast podoby cenného papíru. Dochází k opuštění dvojí fikce listinné a

zaknihované podoby cenného papíru, kdy NOZ dualitu cenných papírů řeší

vytvořením samostatných kategorií věcí, a to:

- cenné papíry,

- zaknihované cenné papíry.

Podle ustanovení § 514 NOZ představuje cenný papír listinu, se kterou je

spojeno právo takovým způsobem, že toto právo nelze bez této listiny uplatnit ani

převést. Nadále v platnosti zůstává skutečnost, že cenné papíry jsou

charakterizovány spojením dvou základních znaků, a to práva a jistiny, ve které je

toto právo inkorporováno.

Zaknihovaný cenný papír je podle § 525 NOZ náhražkou cenného papíru;

je zapisován do příslušné evidence a je převoditelný pouze změnou zápisu v této
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evidenci. Nová právní úprava tudíž důsledněji pojímá zaknihovaný cenný papír

jako cenné právo, neboť již nepožaduje fikci hmotného substrátu. Zápis v evidenci

představuje náhradu cenného papíru jako celku, nikoliv náhradu listiny jako

nosiče cenného papíru.
1

V zákonu jsou dále definovány podstatné prvky nepojmenovaných

cenných papírů, kterými jsou údaje o emitentovi a určení práv spojených

s cenným papírem. Ve staré právní úpravě bylo určení, zda se jedná o

nepojmenovaný cenný papír, na dohodě stran, nová právní úprava zjednoduší

jejich používání.

Podle § 525 NOZ již nemusí být pro zápis cenného papíru do evidence,

splněna podmínka zastupitelnosti cenných papírů.

ZOK v § 257 připouští taktéž typ akcie bez vyznačení jmenovité hodnoty,

tzv. kusové akcie. Na rozdíl od akcie s jmenovitou hodnotou představuje akcie

podíl na základním kapitálu akciové společnost, jež je vyjádřen procentuálně na

celkovém počtu akcií. Při změnách základního kapitálu se procentuální výše

podílu nemění a dochází ke změně hodnoty akcie.

Formu akcie upravuje § 263 ZOK, který rozlišuje:

 akcie na majitele,

 akcie na jméno.

Formu cenného papíru upravuje § 518 NOZ, který rozlišuje cenné papíry:

 na doručitele,

 na řad.

Nový občanský zákoník s sebou nese změny spočívající ve skutečnosti, že

tento již nepodává demonstrativní výčet druhů cenných papírů a tímto umožňuje

vydávání i nepojmenovaných cenných papírů. Druhy cenných papírů jsou

upraveny jednak v NOZ, dále pak v ZOK a dalších zákonech (zejména se jedná o

zákon o dluhopisech a zákon směnečný a šekový)
2
.

Další změnou, která souvisí s platností NOZ je skutečnost, že zatímco stará

právní úprava považovala cenný papír za tzv. jinou majetkovou hodnotu, NOZ

cenné papíry považuje za věci.

1
ELČIC, S. Významné změny v právní úpravě akciových společností se zaměřením na změnu

úpravy akcií [online]. Dostupné z: http://www.prf.cuni.cz/slaven-elcic-1404046029.html
2
DOLEČEK, M. Pojem cenný papír [online]. 1. 1. 2014 [cit. 2014-12-23]. Dostupné z:

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/cenne-papiry-ppbi-50790.html#cenny_papir
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3.2. Burza cenných papírů Praha a RM-SYSTÉM

Burza cenných papírů (dále jen BCPP) je organizátorem trhu s cennými

papíry v České republice. BCPP byla po roce 1993 otevřena po téměř padesátileté

přestávce způsobené druhou světovou válkou a působením komunistického

režimu a navázala tak na činnost pražské komoditní a akciové burzy, jež byla

založená v roce 1871.
3

Činnost burz cenných papírů v České republice upravuje zákon

č. 256/2004 Sb., ze dne 14. dubna 2004, o podnikání na kapitálovém trhu. Do

roku 2006 vykonávala dohled nad burzami v České republice Komise pro cenné

papíry (KCP), od roku 2006 dohled vykoná Česká národní banka (ČNB).
4

Na burze existují celkem tři burzovní trhy a každá emise akcií, která je na

BCPP obchodována, je zařazena do jednoho ze tří burzovních trhů. Jednotlivé

burzovní trhy se od sebe liší zejména požadavky, které kladou v oblasti plnění


[…]


zaknihovaných akcií.

ZOK se odklání od NOZ konstatováním, že akcie na majitele je, jako

jedna ze dvou možných forem akcií, cenným papírem na doručitele.

V souvislosti s platností a účinností ZOK a NOZ samozřejmě vyvstalo

množství nejednoznačných výkladů jednotlivých ustanovení. Lze však

konstatovat, že se očekává, že nejednoznačná ustanovení mohou být vyjasněna

buď novelou dílčích částí nových právních předpisů, nebo se při jejich výkladu

bude odborná veřejnost opírat o dosavadní a zejména nově vzniklou judikaturu.
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9. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo popsat problematiku nové právní úpravy

akcií, související s rekodifikací soukromého práva v České republice v porovnání

s původní právní úpravou obsaženou v Obchodním zákoníku a Zákonu o cenných

papírech; dále pak provést komparaci právní úpravy akcií v České republice

s právní úpravou akcií na Slovensku.

Právní úprava akcií, platná do 31. 12. 2013 byla kritizována zejména

z důvodu existence listinných akcií na majitele, které s sebou nesly, díky

neprůhledné akcionářské struktuře, příhodné podmínky pro existenci korupce

a praní špinavých peněz. V souvislosti s platností a účinností ZOK a NOZ došlo

v oblasti akcií k řadě změn: na jedné straně nové právní předpisy přinesly

omezení listinných akcií na jméno, na druhé straně daly akciovým společnostem

„volnou ruku“ v tom, akcie jakých druhů a s jakými právy vydají, při zachování

zákazu úrokových akcií a respektování pravidel stejného přístupu k akcionářům.

Právo akciových společností na vydávání akcií se zvláštními právy s sebou však

ruku v ruce nese nutnost zvýšené obezřetnosti budoucích akcionářů v souvislosti

se znalostí stanov akciové společnosti, o jejíž akcie mají budoucí akcionáři zájem.

Právní úprava akcií v České republice a na Slovensku je v mnoha

aspektech velice podobná, největší rozdíl spatřuji v druzích akcií, které jsou

akciové společnosti oprávněny v jednotlivých státech emitovat. Zatímco česká

právní úprava upustila od taxativního výčtu akcií, které může akciová společnost

emitovat a akciovým společnostem poskytla volnost v druzích emitovaných akcií

a právech s nimi spojených, slovenská právní úprava zakazuje vydání jiných

druhů akcií, než jsou kmenové a prioritní akcie, tj. akcií, které stanovuje

Obchodný zákonník. Co se týče zákazu listinných akcií na majitele, česká

i slovenská právní úprava shodně zakazují existenci takovýchto akcií.

V souvislosti s platností a účinností ZOK a NOZ samozřejmě vyvstalo

množství nejednoznačných výkladů jednotlivých ustanovení. Lze však

konstatovat, že se očekává, že nejednoznačná ustanovení mohou být vyjasněna

buď novelou dílčích částí nových právních předpisů, nebo se při jejich výkladu

bude odborná veřejnost opírat o dosavadní a zejména nově vzniklou judikaturu.
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Vzhledem ke skutečnosti, že práce je zpracovávána v prvním roce

platnosti a účinnosti nových právních předpisů, kdy se řada akciových společností

a akcionářů se s novou právní úpravou teprve seznamuje a odborná právní

veřejnost se proto dosud nemůže opírat o mnoho praktických zkušeností

a judikatury související s aplikací jednotlivých ustanovení ZOK a NOZ.

Srovnám-li českou a slovenskou právní úpravu akcií, dle mého názoru

přináší česká právní úprava akciovým společnostem více možností, jak mohou

diferencovat jednotlivé akcionáře a jakým způsobem mohou rozhodnout

o právech, které chtějí jednotlivým akciím přisoudit. Z hlediska samotných

akcionářů je česká právní úprava komplikovanější než slovenská. Osobně

preferuji českou právní úpravu, která poskytuje akciovým společnostem mnohem

širší možnosti jednak v oblasti druhů akcií, jež mohou emitovat a dále je

benevolentnější, co se týče maximálního rozsahu emitovaných prioritních akcií.

Co se týče zrušení existence akcií na majitele v jejich listinné podobě,

zcela souhlasím s tímto omezením. Ačkoliv je z dosavadní praxe z jiných států

(např. Slovensko) zřejmé, že osoby, které chtěli i nadále zachovat svou

anonymitu, si našli jiné způsoby, jak nařízení zákazu listinných akcií na majitele

obejít, představuje existence taktového zákazu komplikaci nekalým praktikám,

která přispívá k transparentnějšímu právnímu prostředí, které je nezbytné pro

snížení korupce a v souvislosti s čerpáním finančních prostředků z plánovaných

dotací z EU a státního rozpočtu České republiky.
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RESUMÉ

Diplomová práce se věnuje nové právní úpravě akcií, která souvisí

s novými právními předpisy účinnými od 1. 1. 2014, a to zejména se Zákonem o

obchodních korporacích a s Novým občanským zákoníkem, kdy došlo k zásadním

změnám, jež souvisí zejména se zrušením omezení druhů akcií, jež mohou

akciové společnosti vydat a s povinností vydávat akcie na jméno v zaknihované

podobě. Následně je provedena komparace nové právní úpravy s právní úpravou

akcií na Slovensku.

SUMMARY

This thesis is devoted to the new legislation diluted shares, related to new

legislation effective from 1. 1. 2014, especially the Business Corporations Act as

the new Civil Code, when fundamental changes have occurred, which is mainly

related to the abolition of restrictions on types of shares which may issue a joint

stock company and the obligation to issue shares in uncertificated form.

Consequently, the comparison of the new legislation with the legislation of the

shares in the Slovak Republic.
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SEZNAM ZKRATEK

ZOK Zákon o obchodních korporacích

NOZ Nový občanský zákoník

EU Evropská unie

NS Nejvyšší soud

ČR Česká republika

SK Slovenská republika
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