## POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

**Diplomantka:** Robin Tesárek
**Téma:** Akcie
**Oponent:** Doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.

Diplomant předložil na Katedře obchodního práva Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni v akademickém roce 2014/2015 diplomovou práci na výše uvedené téma.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %. Ani při vlastním hodnocení práce nebylo zjištěno nic, co by nasvědčovalo podezření z plagiátorství.

Seznam domácí literatury je vzhledem k tématu práce relativně chudý. Nepřehledným negativem je skutečnost, že v něm namísto uznávané vědecké a jiné odborné literatury dominují různé internetové statě, jejichž kvalita nutně může být a je dosti rozdílná. Zahraniční literatura – s výhradou dvou slovenských děl – není zastoupena vůbec.

Zjevným kladem je komparace, která ovšem – vzhledem k tomu, že diplomant zvolil komparaci s právní úpravou slovenskou – měla a mohla být podrobnější.

Judikatura je sice využita, ovšem vzhledem k tématu práce – dosti úsporně.

Práce sama je silně popisná, s vlastními názory diplomant dosti šetří.

Formální podoba citací neodpovídá žádné existující citační normě.

Dělení akcií podle podoby (s. 24) neodpovídá právní úpravě de lege lata.

Obchodní zákoník nebyl vydán pod č. 530/1990 (s. 30).

Jazykově je diplomová práce na solidní úrovni. Překlepy nebo jiné drobné písařské apod. chyby („je praven“ – s. 9) jsou vcelku ojedinělé.

Úprava diplomové práce je v souladu s obvyklými požadavky kladenými na diplomové práce.

### Otázky k obhajobě:

1. Přináší zrušení tzv. anonymních akcií efekty, které byly s tímto opatřením očekávány? Jaká další opatření by v zájmu dosahování požadovaných efektů byla vhodná?
2. Podle názoru diplomanta přináší koncepční změny právní úpravy cenných papírů v právním řádu ČR provedené rekodifikací soukromého práva pozitiva nebo negativa, a jaká?

**Závěr:**

**Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem se navrhuje klasifikace „velmi dobře“.**

V Plzni dne 29. března 2015

**Doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.**